公司信息披露工作的日常管理负责人，负责处理投资者关系、准备证监会及交易

所要求的信息披露文件，并通过证监会及交易所认可的网站或其他指定渠道公布

相关信息。

义乌市市场发展集团有限公司   非公开发行公司债券募集说明书

1-1-82

第四节  财务会计信息

发行人 2018 年度、2019 年度和 2020 年度财务报告已经亚太（集团）会计

师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了亚会 B 审字（2019）0413 号、亚会

A 审字（2020）0193 号和亚会审字（2021）第 02230173 号标准无保留意见的审

计报告。发行人 2021 年 1-3 月财务报告未经审计。

1、 会计政策变更情况

（1）2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 22 号——金融工具

确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24

号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（统称“新金

融工具准则”）。公司之子公司小商品城自 2019 年 1 月 1 日开始按照新金融工具

准则进行会计处理，根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首日执行新准则

与现行准则的差异追溯调整 2019 年年初未分配利润或其他综合收益。

在首次执行日，金融资产按照修订前后金融工具确认和计量准则的规定进行

分类和计量结果对比如下：

修订前的金融工具确认和计量准则 修订后的金融工具确认和计量准则

计量类别 账面价值 计量类别 账面价值

债权投资 成本计量（其他非流动资产） 617,511,352.00
以公允价值计量且其变动

计入当期损益（准则要求）
617,511,352.00

股权投资 成本计量（可供出售类资产） 538,633,606.95

以公允价值计量且其变动

计入当期损益 （准则要

求）

844,025,289.85

股权投资
以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益（可供出售类资产）
510,489,264.24

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益 （指定）
510,489,264.24

对财务报表的主要影响如下：

项 目
会计政策变更前

年初余额

会计政策变更（新金

融工具准则影响）

会计政策变更后

年初余额

可供出售金融资产 1,049,122,871.19 -1,049,122,871.19 -

义乌市市场发展集团有限公司   公开发行公司债券募集说明书摘要

83

其他权益工具投资 - 510,489,264.24 510,489,264.24

其他非流动资产 755,764,668.00 -617,511,352.00 138,253,316.00

其他非流动金融资产 - 1,461,536,641.85 1,461,536,641.85

递延所得税资产 151,051,999.18 1,549,561.65 152,601,560.83

递延所得税负债 361,676.79 78,967,385.04 79,329,061.83

年初未分配利润 3,860,840,119.41 127,334,032.92 3,988,174,152.33

归属于母公司股东权益合计 8,458,933,369.41 127,334,032.92 8,586,267,402.33

股东权益合计 13,774,602,911.70 227,973,859.51 14,002,576,771.21

除上述变动外，于 2019 年 1 月 1 日，小商品城在旧金融工具准则下的分类

为贷款和应收款项的其他金融资产，将以其原始账面价值重分类为以摊余成本计

量的金融资产。同时，执行新金融工具准则对金融负债的分类和计量无重大影响。

（2）公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通

知》(财会〔2019〕6 号)和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会

计政策变更采用追溯调整法。2018 年度财务报表受重要影响的报表项目和金额

如下：

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

应收票据及应收账款   20,744,192.97

应收票据 -

应收账款   20,744,192.97

应付票据及应付账款 762,410,412.73

应付票据 2,000,000.00

应付账款 760,410,412.73

（3）公司自 2019 年 6 月 10 日起执行经修订的《企业会计准则第 7 号——

非货币性资产交换》，对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的非货币性资

产交换根据准则规定进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交

换，不再进行追溯调整。采用该准则未对公司的财务状况和经营成果产生重大影

响。

（4）公司自 2019 年 6 月 17 日起执行经修订的《企业会计准则第 12 号——